Гражданское дело №...

№...-71

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2025 г. г. Новосибирск 

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе судьи Широковой Е.А., при секретаре судебного заседания Верхотуровой К.М., с участием прокурора Захаровой Т.В., представителя истцов Савченко Н.А., представителя ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора Новосибирского района Новосибирской области в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 АлексА.а к обществу с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» о взыскании невыплаченной заработной платы и компенсации за отпуск, 

установил:

заместитель прокурора Новосибирского района Новосибирской области в интересах Новосибирской области обратился в суд с вышеуказанным иском, указав в обоснование своих требований, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №... работнику устанавливается должностной оклад в размере 16000 руб. (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. Размер задолженности по заработной плате ФИО2, с учетом индексации и надбавок, за март 2024 года составляет 17400 руб. размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск в 2024 составляет 23535,60 руб. 

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ работает в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности флориста на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №.... Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица ФИО3 за 2023 от ДД.ММ.ГГГГ заработанная плата за март 2024 года составляет 20375 руб. без вычета НДФЛ. Размер задолженности по заработной плате ФИО3, с учетом индексации и надбавок, составляет 15566 руб. за март 2024.

В судебном заседании с учетом уточнений исковых требований ФИО3 просила взыскать задолженность по заработной плате за март 2024 года в размере 15566 руб., а также средний заработок за время простоя по вине работодателя за период с июля по декабрь 2024 года в размере 215070 руб.

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №... работнику устанавливается должностной оклад в размере 16000 руб. (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО4, с учетом индексации и надбавок, за март 2024 года составляет 17400 руб., размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 48605,82 руб. 

ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности заместителя директора на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 41500 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2 заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО5, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ8 руб., размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 140076,72 руб. 

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника в цех деревообработки (производство гробов) на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 12875 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО6, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 2024 г. 17400 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 23950,30 руб. 

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности обойщика на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 16000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2, 4.3 указанного договора работнику на основании положения о премировании может быть выплачиваться премия. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: 29 числа текущего месяца – одна часть заработной платы, 14 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО7, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 2024 г. 17400 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 16628,32 руб. 

ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности полимерщика на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 15000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО8, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 2024 г. 24500 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 16809,28 руб. 

ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 13800 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО11, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 2024 г. 27500 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 111358,16 руб. 

ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности директора на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 8000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. Размер задолженности по заработной плате ФИО9, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 2024 г. 8000 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 14017 руб. за 2023-2024. 

ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности водителя-экспедитора на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №.... В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 35000 руб. в месяц. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО10, с учетом индексации и надбавок, за март 2024 г. составляет 40000 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 70862,73 руб. за 2023-2024 гг. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ № №... генеральным директором ООО «НЗСИ» является Матяш О.В.

Согласно объяснениям Матяш О.В. и главного бухгалтера ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ у них отсутствует доступ к рабочим местам, в связи с этим отсутствует возможность начислять заработную плату рабочим завода, налоги, провести анализ по образовавшейся задолженности по заработной плате.

Просит взыскать с ответчика в пользу ФИО2 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 40935,60 руб.; в пользу ФИО3 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 в размере 41350,30 руб.; в пользу ФИО4 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 66005,82 руб.; в пользу ФИО5 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 202404,72 руб.; в пользу ФИО6 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 41350,30 руб.; в пользу ФИО7 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 34028,32 руб.; в пользу ФИО8 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 41309,28 руб.; в пользу ФИО11 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 138858,11 руб.; в пользу ФИО9 денежные средства в счет заработной платы за март 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 22017 руб.; в пользу ФИО10 денежные средства в счет заработной платы за март-апрель 2024 и компенсации за неиспользованный отпуск в размере 110862,73 руб.

Помощник прокурора Новосибирского района Новосибирской области в судебном заседании исковое заявление поддержала, дополнительно пояснила, что указанные работники обрат, просили обратиться прокурора района с иском в суд в защиту их интересов о взыскании задолженности по невыплаченным денежным средствам, которые приобщены к материалам гражданского дела. Сведений о погашении задолженности прокурору не поступало.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, обеспечили явку своего представителя.

Представитель истцов Савченко Н.А. в судебном заседании поддержала исковые требования, дополнительно пояснила, что на сегодняшний день истцы работают в иной организации, задолженность по заработной плате и компенсация за неиспользованный отпуск им не выплачены до настоящего времени, не выданы трудовые книжки. По данному факту истцы обращались в трудовую инспекцию Новосибирской области, согласно ответу которой им рекомендовано обратиться с иском в суд, и прокуратуру Новосибирского района. ДД.ММ.ГГГГ состоялась выемка документов, все истцы приходили, простояли на улице в надежде, что им выдадут трудовые книжки. Но трудовые книжки им до сих пор не выдали, задолженность по заработной плате не погасили.

Представитель ответчика ФИО1 в судебном заседании исковые требования не признала, представила в суд возражения, согласно которым ООО «НЗСИ» с 2004 осуществляет оптовую торговлю ритуальной продукцией собственного производства и входит в единый бизнес-проект, созданный ФИО13 (учредителем) по комплексной организации похоронных услуг. Также ФИО13 принадлежит ООО «Технофорум», являющееся собственником основных активов (недвижимости), а именно Новосибирского крематория и других помещений, в которых в том числе располагались выставочный зал и склад готовой продукции, производственные цеха и офис ООО «НЗСИ». Прием заказов на похоронные услуги и похоронные принадлежности ООО «НЗСИ» осуществлялся в торговом павильоне по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> – собственник павильона также ООО «Технофорум». Также в помещениях ООО «Технофорум» расположена серверная (специально оборудованное помещение), где располагался сервер ООО «НЗСИ» с бухгалтерской программой 1С. В июле 2022 учредитель ФИО13 скончался после продолжительной болезни. Нотариусом были назначены доверительные управляющие наследственным имуществом – сыновья ФИО13 Доверительным управляющим ключевой компании – ООО «Технофорум» был назначен ФИО14, который назначил себя генеральным директором. Доверительным управляющим ООО «НЗСИ» нотариус назначил ФИО15, который назначил Матяш О.В. директором ООО «НЗСИ», а ФИО14 49% в указанных обществах. С момента назначения доверительным управляющим (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО14, пользуясь полномочиями, начал перевод деятельности с ООО «НЗСИ» и других наследуемых юридических лиц (ФИО13) на подконтрольные ему фирмы и инициирует процедуру преднамеренного банкротства наследуемых предприятий после вывода активов и деятельности. Об этом неоднократно сообщалось в правоохранительные органы и в том числе в прокуратуру Новосибирского района. С мая 2023 проводятся уголовно-процессуальные проверки в отношении недобросовестного доверительного управляющего ФИО14 В начале 2023 ФИО14 перевел часть деятельности по приему заказов на похоронные услуги на собственное юридическое лицо ООО «НАПП». В октябре 2023 по распоряжению ФИО14 розничная торговля наследуемых предприятий в торговом павильоне (

<

адрес>) была полностью заблокирована, имущество ООО «НЗСИ» было вывезено. В указанном павильоне ФИО14 разместил подконтрольные ему юридические лица и начал продажу продукции сторонних организаций. Данные действия привели к существенному снижению доходов наследуемых организаций, включая ООО «НЗСИ». На многочисленные заявления и просьбы ФИО14 отказывал ООО «НЗСИ» в аренде торгового павильона и осуществлению розничной продажи продукции предприятия, 49% которого завещано ему. Несколько предприятий, в которых ФИО14 является директором и/или учредителем имеют задолженности перед ООО «НЗСИ». На просьбы погасить задолженность или провести взаимозачёты между ООО «НЗСИ» и предприятиями, в которых ФИО14 является директором/учредителем также было отказано. В ноябре и декабре 2023 ФИО14 самовольно захватил два производственных цеха ООО «НЗСИ», вывез все оборудование и материалы и фактически перевел деятельность на подконтрольные ему фирмы. ДД.ММ.ГГГГ Матяш О.В., как директор ООО «НЗСИ» вновь обратился к ФИО14 с письменным обращением, в котором просил не наносить ущерб предприятию, в котором он является наследником, заключить договор аренды торгового павильона и вернуть деятельность по приему заказов на продукцию ООО «НЗСИ», но было отказано. Являясь генеральным директором ООО «Технофорум», ФИО14 имел полный и беспрепятственный доступ во все помещения ООО «НЗСИ». В марте 2024 он распорядился охране не допускать Матяш О.В. (директора), главного бухгалтера, доверительного управляющего ФИО15 и других сотрудников на территорию завода, соответственно, к рабочим местам. Также он распорядился прекратить доступ к серверу ООО «НЗСИ» с бухгалтерской программой 1С. По распоряжению ФИО14 на складе готовой продукции ООО «НЗСИ» были заменены замки, продукция вывезена. Под контролем ФИО14 оказались серверы, значительная часть бухгалтерской и финансовой документации и весь кадровый архив. Также он завладел всеми активами ООО «НЗСИ», оборудованием, станками, товарными остатками, сырьем и материалами, коммерческой базой поставщиков и покупателей и перевел всю деятельность на подконтрольные ему юридические лица – часть сотрудников ООО «НЗСИ» по требованию ФИО14 перешла работать в подконтрольную ему организацию. Отсутствие доступа к программе 1С.предприятие и к доступу на территорию предприятия повлекло негативные последствия в виде невозможности осуществлять производственную деятельность, реализацию и отгрузку готовой продукции покупателям, вести бухгалтерский и складской учет, проводить расчет заработной платы, увольнение сотрудников, передавать сведения в ФСС и налоговую, сдавать отчетность, что в конечном итоге повлекло нарушение прав работников вне воли вины руководителя ООО «НЗСИ». Руководством ООО «НЗСИ» предпринимались всевозможные меры по обеспечению бесперебойной работы предприятия и соблюдению обязательств, в том числе перед сотрудниками. Так, ДД.ММ.ГГГГ Матяш О.В. подано обращение прокурору Новосибирского района с просьбой принять меры реагирования на незаконные принуждения ФИО14 к увольнению сотрудников и поступающие угрозы. Также было подано заявление нотариусу с просьбой принять меры по охране наследственного имущества. ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер ФИО12 подала служебную записку на имя ФИО15 об отказе программистов обслуживать бухгалтерскую программу 1С на основании запрета со стороны ФИО14 Указывала на то, что без доступа к серверу и обновления программы невозможно формировать отчеты, в том числе в ИФНС и фонды. Подано аргументированное заявление в ИФНС №... по НСО от имени генерального директора и главного бухгалтера ООО «НЗСИ» о невозможности предоставления отчетов по исчисленным налогам и сборам. По запросу прокуратуры Новосибирского района НСО от ДД.ММ.ГГГГ Матяш О.В. даны пояснения в прокуратуре, в которых подробно изложено о действиях действительного виновника в сложившейся кризисной ситуации с ООО «НЗСИ» - ФИО14 В данном ответе Матяш О.В. просила принять меры прокурорского реагирования как в интересах работников, так и в своих интересах, поскольку является наемным работником, чьи трудовые права нарушены. Материал проверки по заявлениям работников находится в прокуратуре Новосибирского района и содержит в себе все упомянутые документы. Ответа по данным проверкам не поступило. ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении уголовного дела по ч. 4 ст. 159 УК РФ по факту незаконного вывода и переоформления имущества ООО «Технофорум» на фирму ФИО14 Указанное уголовное дело возбуждено по заявлению ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого он признан потерпевшим. В настоящее время по заявлениям проводятся уголовно-процессуальные проверки Межмуниципальным отделом МВД «Новосибирский» по другим фактам противоправной деятельности ФИО14 Истцами не приведен как расчет исковых требований, так и расчет государственной пошлины, в связи с чем невозможно проверить заявленные требования на предмет верности расчета. Кроме того, работниками ООО «НЗСИ» и ФИО14 неоднократно заявлялось, что он погасил задолженность перед работниками ООО «НЗСИ». Заявленные же требования не содержат сведений о погашении задолженности как полностью, так и частично. При таких условиях, личное участие заинтересованного лица в судебном заседании является необходимым, явка позволит устранить существенные противоречия. Дополнительно пояснила, что истцам необходимо явиться для опроса в судебном заседании, задолженность была погашена, но письменные доказательства ответчик предоставить не может. Программа 1С была предоставлена поздно, и сведения на сегодняшний момент предоставить не возможно. 

Третье лицо ФИО15 в судебное заседание не явился, о дате и месте извещен, представил в суд письменные пояснения, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО13 - учредитель ООО «Новосибирский завод специальных изделий» и других организаций. После его смерти открылось наследство в виде имущественного комплекса, в который входит ряд юридических лиц, каждое из которых занимается отдельным видом деятельности: ООО «Технофорум» - управление недвижимостью и организация кремации; ООО «Похоронный дом «Некрополь» - розничная торговля и прием заказов на похоронные услуги; ООО «Новосибирский завод специальных изделий» - производство и оптовая продажа; ООО «Некрополь XXI век» - организация специализированной международной выставки и тд. Все предприятия расположены на территории Новосибирского крематория, собственником которого является ООО «Технофорум». Согласно завещанию, наследниками указаны ФИО15 и ФИО14 При этом согласно завещанию ФИО15 завещана контролирующая доля (51%) в юридических лицах - то есть именно ему отец завещал организацию контроля за деятельностью предприятий и назначение исполнительного органа (директора). Ввиду того, что часть наследственной массы составляют доли в юридических лицах, до принятия наследства в установленном порядке, нотариус в соответствии со ст. 1173 ГК РФ обязан принять меры по охране наследства и учредить доверительное управление наследственным имуществом и назначить доверительного управляющего. Нотариус назначил ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ доверительным управляющим ООО «НЗСИ», он в свою очередь назначил директором ООО «НЗСИ» Матяш О.В. До указанного назначения О.В. Матяш занимала должности исполнительного директора и коммерческого директора. О.В. Матяш была трудоустроена в организацию непосредственно учредителем около 10 лет назад и зарекомендовала себя ответственным и добросовестным сотрудником. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом заключены договоры доверительного управления имуществом с ФИО14, в управление которого переданы 6ольшая часть юридических лиц из наследственной массы, включая основные активы, а именно ООО «Технофорум» (ИНН 

<

***>); ООО «Некрополь 21 век» (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирский пантеон» (ИНН 

<

***>); ООО «Экспо ХХІ Век» (ИНН 

<

***>); «Социальная служба попечителей» (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирский крематорий» (ИНН

<

***>). Являясь доверительным управляющим, ФИО14 назначил себя ДД.ММ.ГГГГ в качестве генерального директора юридических лиц, находящихся у него в доверительном управлении. В качестве доверительного управляющего наследуемым имуществом ФИО14 вывел деятельность (бизнес), имущество и денежные средства в особо крупном размере с наследуемых юридических лиц на себя и подконтрольные ему юридические лица, в которых он является учредителем и/или директором. Также ФИО14 предпринимает по настоящее время различные действия, направленные на нанесение умышленного имущественного ущерба наследственным предприятиям, включая ООО «НЗСИ» и ООО «Похоронный Дом «Некрополь», ООО «Технофорум», ООО «Некрополь 21 век» и другим юридическим лицам с целью доведения их до преднамеренного банкротства после вывода бизнеса и всех активов из наследуемых юридических лиц на себя и свои организации. То есть ФИО14 пытается завладеть всем наследуемым имуществом, вопреки завещанию. Через некоторое время после смерти ФИО13 выяснилось, что ФИО14 в период тяжелой болезни отца в тайне от него и ФИО15 выводил из всех предприятий денежные средства на себя лично, на ИП ФИО14 и на другие подконтрольные ему организации. В том числе выводились денежные средства из ООО «НЗСИ» на ИП ФИО14, ООО «Некрополь» (на момент вывода денежных средств ФИО14 являлся единственным учредителем и директором) и тд. Согласно бухгалтерским документам, ФИО14 с конца 2019 года выводил на ООО «Некрополь» из ООО «НЗСИ» под видом займов денежные средства и на данный момент сумма задолженности составляет – 1 816 955,82 рубля. Кроме этого, организации, в которых ФИО14 является директором, имеют задолженность перед ООО «НЗСИ», которую он отказывается возвращать или проводить взаимозачёт. Например, согласно подписанного сторонами акта сверки взаимных расчетов №...С-279 от ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Новосибирский крематорий» (директор ФИО14) имелась задолженность перед ООО «НЗСИ» в размере 4 086 802 рублей. Указанное юридическое лицо ведет деятельность и имеет источники дохода для погашения задолженности, которая могла быть направлена на выплату заработной платы сотрудникам, однако ФИО14 категорически умышленно отказывается ее погашать. Также выяснилось, что БС. Якушин создал искусственные задолженности во всех наследуемых предприятиях, вероятно, с целью организации впоследствии умышленного преднамеренного банкротства наследуемых фирм после вывода всех активов. С целью воспрепятствовать ФИО14 в совершении дальнейших противоправных действий ФИО15 обратился в суд. Калининским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по делу N№... в отношении ФИО14 был наложен судебный запрет на совершение любых сделок с заинтересованностью и крупных сделок в юридических лицах, в которых ФИО14 является директором, доверительным управляющим и/или учредителем: ООО «Технофорум» (ИНН 

<

***>); ООО «Некрополь 21 век» (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирский пантеон» (ИНН 

<

***>); ООО «Экспо XXI век» (ИНН 

<

***>); «Социальная служба попечителей» (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирское агентство похоронных процессий». (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирский крематорий» (ИНН 

<

***>), ООО «Новосибирский крематорий» (ИНН 

<

***>). Также ФИО14 запрещено судом совершать переуступку прав требований, договоров аренды в указанных обществах. Несмотря на судебный запрет и уголовно-процессуальные проверки, ФИО14 продолжает противоправную деятельность, вывод средств и имущества, и передал сам себе в пользование недвижимость в ущерб интересам наследуемых предприятий. Указанные запретительные меры ФИО14 отказывается соблюдать и по фактам злостного нарушения судебных запретов Отделом судебных приставов проводится уголовно-процессуальная проверка по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 315 УК РФ - злостное неисполнение решения суда или иного судебного акта. В частности, вопреки судебным запретам, ФИО14 захватил все имущество ООО «НЗСИ» и фактически передал подконтрольному ему юридическому лицу все помещения, которые находились в аренде у ООО «НЗСИ». По многочисленным фактам злоупотреблений ФИО14 были поданы соответствующие заявления о преступлениях в правоохранительные органы в связи с мошенничеством, хищением денежных средств и имущества, подделкой документов, фальсификацией отчетности, фальсификацией доказательств в суде, неправомерным оборотом средств платежей, самоуправством и злоупотреблением полномочиями, злостным неисполнением решения суда и судебных запретов и других правонарушений, по которым проводятся уголовно-процессуальные проверки. В июне 2024 года Следственным отделом МВД «Новосибирский» по одному из эпизодов действий ФИО14 было возбуждено уголовное дело №... по составу преступления, предусмотренного статьей 159.4 УК РФ - мошенничество в особо крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору - по хищению из наследственного предприятия ООО «Технофорум» (в котором, моя доля согласно завещанию, составляет 51%) здания и земельных участков «Новосибирского крематория» и переоформления недвижимости и инфраструктуры на юридическое лицо ФИО14. По данному уголовному делу следствием собраны доказательства, истребованы банковские выписки, проведены опросы и очные ставки и в настоящее время проводится экспертиза. В рамках возбужденного уголовного дела признан потерпевшим ФИО15 От имени ООО «Технофорум» якобы для защиты прав сотрудников для участия в деле заявлен представитель - юрист Савченко Н.А., которая, будучи осведомленной о противоправных действиях ФИО14, содействовала ему в переоформлении земельных участков, которые были впоследствии незаконно выведены из наследуемого предприятия. В действительности, участие в данном процессе Н.А. Савченко имеет корыстный умысел и не имеет ничего общего с защитой интересов прав сотрудников наследуемых предприятий. Помимо непосредственного незаконного захвата имущества наследуемых фирм, ФИО14 неоднократно пытался через суд незаконно завладеть наследуемым имуществом, которое завещано ФИО15, например с целью организации схемы по выводу и завладению всем наследственным имуществом, ФИО14 подал в Заельцовский районный суд Новосибирска (дело №...) иск с требованием признать ФИО13 недееспособным, а его завещание недействительным. То есть, ФИО14 пытался через суд доказать, что якобы отец, будучи больным онкологическим заболеванием на терминальной стадии, когда составлял завещание, ничего не соображал и якобы не владел своим бизнесом и имуществом. Для этого, ФИО14 потребовал провести посмертную психиатрическую экспертизу отца. Никаких оснований для признания отца недееспособным и сомнений в законности завещания судом не обнаружено. Проведенная посмертная экспертиза, как и три прижизненных экспертизы и показания свидетелей, и лечащего врача подтвердили, что ФИО14, несмотря на онкологический диагноз, был полностью дееспособен и в полной мере осознавал свои действия. Кроме того, после составления завещания, ФИО14 неоднократно обращался к нотариусам и, если бы он имел желание и намерение внести коррективы в завещание, у него были возможности это сделать. В последствии ФИО14 отказался от сфальсифицированных им оснований для признания завещания недействительным, заявив в исковых требованиях только один пункт, а именно, об исключении из состава завещания доли ООО «Новосибирское агентство похоронных процессий» (ООО «НАПП»), в котором ФИО14 на момент смерти отца числился учредителем. Данный иск преследовал своей целью захватить все наследственное имущество, так как истцом были затребованы обеспечительные меры на все наследство (чтобы заблокировать вступление в наследство ФИО15) и за время судебных разбирательств выводились все активы на фирмы ФИО14. ФИО14 был подан иск в Новосибирский районный суд (дело №... ~ №...) по выдуманным основаниям с целью признать его собственником построенного наследуемым предприятием ООО «Новосибирский пантеон» здания площадью 600 кв. метров. В суд были представлены сфальсифицированные документы и, впоследствии, когда подлог вскрылся, ФИО14 был вынужден отказаться от иска. Также ФИО14 пытался через Арбитражный суд Новосибирской области (дело №№...) необоснованно признать право на долю в наследуемом предприятии ООО «Технофорум» (то есть что ФИО14 якобы является учредителем данного предприятия). В последствии, после вступления в дело ФИО15, привлечении ФНС и представлении доказательств необоснованности исковых требований, ФИО14 был вынужден отказаться от выдуманных исковых требований. Арбитражным судом было вынесено решение принять отказ от иска и прекратить производство по делу. Кроме того, в рамках судебных разбирательств имели место факты фальсификации доказательств. По одному из таких эпизодов в настоящее время проводится уголовно-процессуальная проверка Следственным отделом Следственного комитета по 

<

адрес> Новосибирска по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 303 УК РФ - фальсификация доказательств в суде. С марта 2024 года и по настоящее время деятельность ООО «НЗСИ» была полностью заблокирована ФИО14 с целью отстранения ФИО15 от наследства и завладения всем наследуемым имуществом. ФИО14 пытался через суд признать ФИО15 недостойным наследником по сфальсифицированным основаниям и стать единоличным собственником всего имущества и, таким образом, легализовать уже совершенный незаконный захват наследственного имущества и хищение денежных средств, а также заблокировать рассмотрение исков к ФИО14 о взыскании причиненных им убытков и признанию незаконными многочисленных противоправных действий, а также с целью избежать уголовной ответственности за совершенные преступления. Так, ФИО14 был подан иск в Заельцовский районный суд 

<

адрес> дело №...) с требованием признать ФИО15 недостойным наследником и отстранить от наследства по сфальсифицированным основаниям - будто бы тот совершил некие действия в ущерб наследуемым фирмам. Указанное было рассмотрено Заельцовским районным судом г. Новосибирска, проведена экспертиза, опрошены свидетели и ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение в отказе в исковых требованиях. В рамках данного судебного разбирательства на вопросы судьи имеются ли у истца иные основания, помимо тех, которые были рассмотрены судом, представителем ФИО14, адвокатом С.В.Ровенским под протокол было сделано заявление о том, что никаких иных фактов и оснований у истца нет. Однако, когда стало ясно, что признать ФИО15 недостойным наследником и отстранить от наследования невозможно, ФИО14 и его представителями был реализован «запасной план» - был подан аналогичный иск в Железнодорожный районный суд 

<

адрес> с аналогичными сфальсифицированными требованиями признать ФИО15 недостойным наследником в связи с тем, что тот совершил некие действия в отношении наследуемого юридического лица ООО «Новосибирский завод специальных изделий», в котором является доверительным управляющим - то есть, что якобы в результате его действий указанное юридическое лицо прекратило свою деятельность и был нанесен ущерб наследственному предприятию. В действительности, ущерб данному предприятию был нанесен именно ФИО14 и в марте 2024 года полностью заблокировал деятельность данного предприятия, захватил все оборудование и имущество, перевел всю деятельность на подконтрольное ему юр.лицо - то есть умышленно довел данное предприятие до состояния банкротства. Железнодорожным судом 

<

адрес> был рассмотрен дело № №... по дублирующему иску ФИО14 о признании ФИО15 недостойным наследником и ДД.ММ.ГГГГ было вынесено решение в отказе и возврате иска. 

<

адрес> судом по жалобе представителя ФИО14 на решение Железнодорожного суда ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение (по делу №...; №...) о признании законным решение Железнодорожного районного суда в отказе в исковых требованиях ФИО14. С целью заблокировать ФИО15 возможность взыскания причиненных убытков с ФИО14 и истребования задолженности с подконтрольных ему организаций, ФИО14 заблокировал ему (генеральному директору О.В. Матяш и главному бухгалтеру) доступ в бухгалтерию, к серверу 1С и на территорию предприятия. Кроме того, имея беспрепятственный доступ во все помещения, ФИО14 вывез бухгалтерские и юридические документы, подтверждающие его противоправные действия. До блокирования деятельности ООО «НЗСИ» в марте 2024 года, ФИО14 были произведены многочисленные противоправные действия в отношении других наследуемых предприятий, например с января 2023 года ФИО14 начал выводить деятельность с ООО «ПД Некрополь» (ФИО15 является генеральным директором) и ООО «Технофорум» на ООО «Новосибирское агентство похоронный процессий» (учредитель и директор ФИО14). В розничных точках ООО «Похоронный дом «Некрополь» установил кассовые аппараты и стал самолично принимать заказы на услуги в ущерб наследственным предприятиям. В результате данных действий выручка ООО «Похоронный дом «Некрополь» снизилась более чем в два раза! Так как ООО «ПД «Некрополь» закупало продукцию в ООО «НЗСИ» доходы ООО «НЗСИ» также существенно снизились. Таким образом, в период с марта 2023 года ФИО14 нанес умышленный и преднамеренный ущерб ООО «ПД Некрополь» в размере свыше 100 миллионов рублей и дополнительный ущерб ООО «НЗСИ». Одновременно выручка подконтрольного ФИО14 юридического лица ООО «НАПП» согласно документам, истребованным в рамках судебного спора, увеличилась на сумму свыше 220 миллионов рублей. То есть, ФИО14, злоупотребляя полномочиями доверительного управляющего перевел деятельность и выручку с наследуемых фирм на подконтрольные ему юридические лица и начал умышленно вгонять в долги наследуемые предприятия с целью доведения их до банкротства, а также с целью обвинить ФИО15 в нанесении ущерба наследственным предприятиям и отстранению от наследства. В октябре 2023 года ФИО14 полностью заблокировал деятельность ООО «ПД Некрополь», а всю деятельность по приему заказов перевел на подконтрольные ему юридические лица. В настоящее время ФИО14 осуществляет умышленное преднамеренное банкротство наследственного предприятия ООО «ПД Некрополь». С июня 2023 года (в период действия судебного запрета) ФИО14 полностью перевел всю деятельность с ООО «Некрополь 21 век» (100% которого завещано ФИО15) на собственное юридическое лицо - ООО «Некрополь Экспо» (учредитель и директор ФИО14). Ущерб от данных действий ФИО14 на данный момент он оценивает в сумму более 70 миллионов рублей. На выведенные средства ФИО14 приобрел в личное пользование многочисленную недвижимость и другие активы. С марта 2024 года ФИО14 полностью заблокировал ООО «НЗСИ» и перевел всю деятельность на подконтрольные ему организации. Доверительному управляющему ФИО14 неоднократно подавались заявления с требованием прекратить противоправную деятельность и нанесение умышленного ущерба наследуемому имуществу, вернуть незаконно выведенные средства либо провести взаимозачет. ФИО14 отказался вернуть денежные средства, которые ранее были выведены на ИП ФИО14, ООО «Некрополь», ООО «Новосибирский крематорий» или в проведении взаимозачетов. Вместо решения указанных выше вопросов ФИО14 явился в офис ООО «НЗСИ» и стал оскорблять и угрожать директору ООО «НЗСИ» Матяш О.В. и главному бухгалтеру ФИО17 В связи с указанными событиями ими было подано заявление в правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ подано заявление О.В. Матяш прокурору Новосибирского района о принятии мер прокурорского реагирования в связи с незаконным принуждением ФИО14 к увольнению работников и угрозы в данной части. В марте 2024 года ФИО14 отдал распоряжение охране (ЧОП БАРС) не допускать главного бухгалтера и генерального директора ООО «НЗСИ», ФИО15 на территорию предприятия, был полностью прекращен доступ на территорию. По распоряжению ФИО14 на складе готовой продукции ООО «НЗСИ» были заменены замки, а вся продукция вывезена. ФИО14 провел собрание и уведомил всех сотрудников завода, чтобы они перешли работать к нему. Кто не согласился принять условия ФИО14 - остались без работы и охране были даны указания этих работников больше не пропускать. Также ФИО14 распорядился заблокировать доступ к серверу, на котором велась бухгалтерская программа 1С (сервер находился в здании Новосибирского крематория в специально оборудованной серверной комнате). Фактически сервер с бухгалтерской программой 1С был захвачен ФИО14 и в настоящее время находится у него. В связи с тем, что ФИО14 фальсифицирует документы, подаваемые в различные учреждения (о чем также поданы заявления), имеются основания полагать, что в бухгалтерскую программу 1С ООО «НЗСИ» могли вноситься изменения. Препятствие к допуску на рабочее место и к серверу повлекло за собой дополнительные негативные последствия в виде невозможности иметь доступ к программе 1С и, соответственно, расчету заработной платы, передаче сведений в ФСС, ФНС и т.п. ФИО14 имел беспрепятственный доступ на территорию офиса ООО «НЗСИ» и в настоящее время сервер 1С, кадровые документы сотрудников и большая часть бухгалтерской документации находится у него. В том числе ФИО14 вывез документацию по операциям по выводу денежных средств на подконтрольные ему юридические лица с целью сокрытия указанных преступлений и злоупотреблений. Таким образом, ФИО14 умышленно препятствует отстаиванию интересов ООО «ПД «Некрополь» и ООО «НЗСИ» в судебных инстанциях и проведению уголовно-процессуальных проверок правоохранительными органами. ФИО14 захватил не только всю готовую продукцию, но и все активы ООО «НЗСИ» - станки, все оборудование и материалы на десятки миллионов рублей, автокар, коммерческую базу поставщиков и покупателей и т.д. Кроме того, ФИО14 подал необоснованные иски к ООО «ПД Некрополь» и ООО «НЗСИ» в связи с задолженностью по аренде. Указанная задолженность по аренде возникла искусственно и умышленно ФИО14 с целью преднамеренного банкротства наследуемых предприятий после вывода деятельности и имущества на подконтрольные ему фирмы. Несмотря на действия ФИО14, со стороны ФИО18 Матяш предпринимались многочисленные усилия, направленные на сохранение деятельности наследуемых предприятий. До захвата ФИО14 ООО «НСИ» в марте 2024 года предприятие продолжало работать, несмотря на вывод деятельности, выручки и другие многочисленные проблемы, искусственно созданные ФИО14. Однако в связи с тем, что О.В. Матяш отказалась исполнять незаконные распоряжения ФИО14, он всячески пытается дискредитировать ее и подставить. При этом ни ФИО15, ни О.В. Матяш никаких противоправных действий не совершалось.

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Положениями ст. ст. 21, 22, 132 ТК РФ закреплено право работника на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, а также соответствующая обязанность работодателя выплачивать заработную плату в полном размере.

Согласно положениям ст. 136 ТК РФ работодатель обязан при выплате заработной платы в письменной форме извещать каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, о размерах и об основаниях произведенных удержаний, об общей денежной сумме, подлежащей выплате. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется на указанный работником счет в банке на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику.

Судом установлено, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №... работнику устанавливается должностной оклад в размере 16000 руб. (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО2, с учетом индексации и надбавок, составляет 17400 руб. размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск в 2024 составляет 23535,60 руб. 

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ работает в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности флориста на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица ФИО3 за 2023 от ДД.ММ.ГГГГ заработанная плата составляет 20375 руб. без вычета НДФЛ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 оформлены листки нетрудоспособности. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО3, с учетом индексации и надбавок, составляет 15566 руб. за март 2024. 

ФИО3 не уволена, трудовая книжка ей не выдана, однако исполнять свои трудовые функции в период с июля 2024 года (по окончании временной нетрудоспособности) по декабрь 2024 года она были лишена в связи с отсутствием доступа к рабочему месту по вине работодателя.

Согласно представленным сведениям из ОСФР по Новосибирской области, расчету заработной платы истца, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в состоянии временной нетрудоспособности, ей были оформлены листки нетрудоспособности. Заявление на увольнение она не писала, однако исполнять свои трудовые обязанности возможности не имеет, так как с того, места, где находилось ее рабочее место, организация переехала, ее не уволили, трудовую книжку не выдали. С учетом.

В соответствии со ст. 157 ТК РФ время простоя (статья 72.2 настоящего Кодекса) по вине работодателя оплачивается в размере не менее двух третей средней заработной платы работника, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Доказательств прекращения трудовых отношений с ФИО3, ее увольнения, осуществления окончательного расчета при увольнении и выплаты причитающихся ей денежных средств суду не представлено, равно как и доказательств неисполнения работников трудовых функций в период с июля по декабрь 2024 года по вине работника. Бремя доказывания указанных обстоятельств отнесено на работодателя. Поскольку в нарушение ст. 56 ГПК РФ ответчиком суду таких доказательств не представлено, суд приходит к выводу, что простой в период времени с июля 2024 по декабрь 2024 года возник по вине работодателя, в связи с чем с ООО «НЗСИ» в пользу ФИО3 подлежит взысканию 2/3 средней заработной платы.

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №... работнику устанавливается должностной оклад в размере 16000 руб. (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО4, с учетом индексации и надбавок, составляет за март ДД.ММ.ГГГГ0 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 48605,82 руб. 

ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности заместителя директора на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 41500 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2 заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО5, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ8 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 140076,72 руб. 

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника в цех деревообработки (производство гробов) на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 12875 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО6, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 17400 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 23950,30 руб. 

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности обойщика на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 16000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2, 4.3 указанного договора работнику на основании положения о премировании может быть выплачиваться премия. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: 29 числа текущего месяца – одна часть заработной платы, 14 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО7, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ0 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 16628,32 руб. 

ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности полимерщика на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 15000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО8, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ0 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 16809,28 руб. 

ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности столяра-станочника на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 13800 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

На основании п.п. 4.2, 4.4 указанного договора работнику выплачивается ежемесячная надбавка на постоянной основе в размере 20% от оклада при условии выполнения работником должностных обязанностей на высоком профессиональном уровне и в положенные сроки. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО11, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ0 руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 111358,16 руб. 

ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности директора на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 8000 руб. в месяц (без учета районного коэффициента). Районный коэффициент составляет 25% от должностного оклада. 

Размер задолженности по заработной плате ФИО9, с учетом индексации и надбавок, составляет за март 20ДД.ММ.ГГГГ руб. Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 14017 руб. за 2023-2024. 

ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в обществе с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» в должности водителя-экспедитора на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №.... 

В соответствии с п. 4.1 указанного трудового договора заработная плата работника составляет 35000 руб. в месяц. Заработная плата выплачивается работнику два раза в месяц на расчетный счет работника в следующие сроки: до 25 числа текущего месяца включительно – аванс, до 15 числа следующего за расчетным месяцем – расчет за прошедший период. Размер задолженности по заработной плате ФИО10, с учетом индексации и надбавок, составляет 40000 руб. 

Размер задолженности по выплате компенсации за неиспользованный отпуск составляет 70862,73 руб. за 2023-2024 гг. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ № Ю7Э№... генеральным директором ООО «НЗСИ» является Матяш О.В.

Согласно объяснениям Матяш О.В. и главного бухгалтера ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ у них отсутствует доступ к рабочим местам, в связи с этим отсутствует возможность начислять заработную плату рабочим завода, налоги, провести анализ по образовавшейся задолженности по заработной плате. 

При отсутствии доказательств предоставления истцам в период работы отпуска в соответствии с требованиями ст. ст. 127, 286 ТК РФ, а также выплаты отпускных, в пользу истцов с ответчика подлежит взысканию компенсация за неиспользованный отпуск за заявленный истцами период работы.

Расчет задолженности по заработной плате и компенсации за неиспользованный отпуск представлен истцами (т.10 л.д. 54, 57, 62, 73, 81, 89, 95, 108, 133). 

Согласно представленным копиям приказов о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ приняты на работу на 0,5 ставки в ООО «Некрополь 21 Век» ФИО2, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО6 (т.10 л.д. 124-131).

Из ответа ОСФР по Новосибирской области на судебный запрос следует, что сведения о выплате заработной платы за период после декабря 2023 года, в том числе за март 2024 года, в отношении ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО19, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО6, ФИО7 отсутствуют (том 10 л.д. 39-43, 61-62). При этом установлено, что отчисления в отношении указанных лиц, выплаты производились ООО «НЗСИ», последняя выплата произведена в декабре 2023 года.

Согласно ответу на судебный запрос УФНС России по Новосибирской области в налоговом органе имеются сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за 2022, 2023 год в отношении ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 (том 10 л.д. 3-37).

Представленные истцами расчеты задолженности по заработной плате, компенсации за неиспользованный отпуск соответствует условиям трудовых договоров, копии которых приобщены к материалам гражданского дела, сведениям ОСФР по Новосибирской области о размере произведенных выплат, сведениям о доходах истцов, представленных налоговым органом, не превышают ежемесячный размер выплат, документально подтвержденный ОСФР по Новосибирской области и УФНС России по Новосибирской области, не оспорен ответчиком в порядке ст.56 ГПК РФ.

В судебном заседании представителем ответчика, равно как и в письменных пояснениях третьим лицом ФИО15, факт трудовых отношений истцов с ООО «НЗСИ» не оспаривался, отрицался факт наличия задолженности по причитающимся работникам денежным средствам. 

С учетом изложенного суд находит требования истцов законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Таким образом с ответчика подлежит взысканию:

- в пользу ФИО2 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 23535,60 руб.; 

- в пользу ФИО3 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 15566 руб., за период с июля 2024 года по декабрь 2024 года – 215070 руб.;

- в пользу ФИО4 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 48605,82 руб.;

- в пользу ФИО5 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 62328 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 140076,72 руб.;

- в пользу ФИО6 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 23950,30 руб.;

- в пользу ФИО7 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 16628,32 руб.;

- в пользу ФИО8 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 24500 руб., компенсация за неиспользованный отпуск за 2024 год в размере 16809,28 руб.; 

- в пользу ФИО9 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 8000 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 14017 руб.; 

- в пользу ФИО10 невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 40000 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 70862,73 руб.;

- в пользу ФИО11 АлексА.а невыплаченная заработная плата за март 2024 года в размере 27500 руб., компенсация за неиспользованный отпуск в размере 111358,16 руб.

Довод представителя ответчика о том, что заработная плата истцам выплачена в полном объеме, задолженность отсутствует, судом отклоняется, поскольку надлежащими и допустимыми доказательствами не подтвержден. Суду не представлены расчетные листки, платежные поручения о перечислении причитающихся каждому работнику денежных средств, сами работники по вопросу невыплаты заработной платы обратились каждый самостоятельно в инспекцию труда Новосибирской области, прокуратуру, которой подан настоящий иск.

В судебном заседании представитель истцов Савченко Н.А. факт погашения задолженности отрицала, исковые требования поддержала.

В соответствии с ч.3 ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Довод третьего лица и представителя ответчика о том, что в действиях ответчика отсутствует вина, образование задолженности по заработной плате обусловлено противоправными действиями наследника ФИО14, правового значения для настоящего дела не имеет. Трудовые отношения возникли согласно трудовому договору между работником и ООО «НЗСИ», соответственно, обязательство по оплате труда работника возложено на работодателя – ООО «НЗСИ». Работником трудовые обязанности исполнялись надлежащим образом, доказательство обратного ответчиком и третьим лицом суду не представлено. Причины, по которым ответчиком не исполнена обязанность по оплате труда, в том числе отсутствие доступа к программе 1С, бухгалтерской документации, раздел наследственного имущества между наследниками основаниями для освобождения работодателя от оплаты труда не является. При этом ответчик не лишен права обратиться с самостоятельным иском к виновному, по его мнению, лицу о возмещении причиненных убытков.

На основании ст. 103 ГПК РФ с ответчика в доход местного бюджета подлежит уплате государственная пошлина в размере 12484 руб. от уплаты которой истцы освобождены на основании подп. 1 п. 1 ст. 333.36 НК РФ (40935,6+230636+66005,82+202404,72+41350,3+34028,32+41309,28+22017+110862,73+138858,16=928407,93-(200000*1%)+5200.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования заместителя прокурора Новосибирского района Новосибирской области удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО2 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 23535,60 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО3 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 15566 руб., за период с июля 2024 года по декабрь 2024 года – 215070 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО4 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 48605,82 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО5 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 62328 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 140076,72 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО6 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 23950,30 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО7 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 17400 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 16628,32 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО8 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 24500 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск за 2024 год в размере 16809,28 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО9 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 8000 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 14017 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО10 (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 40000 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 70862,73 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО11 АлексА.а (паспорт №...) невыплаченную заработную плату за март 2024 года в размере 27500 руб., компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 111358,16 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Новосибирский завод специальных изделий» (ИНН 

<

***>) в доход бюджета государственную пошлину в размере 12484 руб.

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Новосибирский районный суд Новосибирской области.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья «подпись» 

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела №... в Новосибирском районном суде Новосибирской области